
    

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi ed Articolazioni: 

Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)  

 - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica)-Sistema moda 

 

 

 
 

   

     REGOLAMENTO VALIDITA’ ANNO SCOLASTICO PER LA VALUTAZIONE  

DEGLI STUDENTI E DELLE STUDENTESSE 

 

 

Il Collegio dei Docenti del giorno 02/09/2019 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 

VISTO il D. Lgs. n. 59/2004 

VISTA la Circolare MIUR prot. n.3602P0/2008  

VISTO il D.P.R. n. 249/1998 

VISTO il DPR n.122/2009  

VISTA la C.M. n.20/2011 

VISTO il D. Lgs. 62/2017 

VISTO il D.M. 279/2018  

RITENUTO necessario stabilire criteri trasparenti ed omogenei per l’operato dei Consigli di classe 

nelle valutazione degli studenti e delle studentesse 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di adottare il seguente “Regolamento Validità Anno Scolastico per la valutazione degli studenti e 

delle studentesse” (deli. C. dei Docenti n.17, verbale n.1/2019-20 - Ratifica Consiglio di Istituto del. 

n.64 del giorno 20/09/2019), composto da 12 articoli in 4 pagine. 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr. Angelina LANNA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 

 

 





    

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi ed Articolazioni: 

Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)  

 - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica)-Sistema moda 

 

 

 
 

 

Premessa 

Limitare il numero delle assenze degli studenti rappresenta una delle condizioni necessarie per la 

loro crescita culturale e professionale. 

La presenza quotidiana consente di socializzare, di confrontarsi, di acquisire conoscenze, di 

partecipare ad iniziative che vanno anche oltre le normali attività didattiche d’aula e che concorrono 

alla valutazione globale del discente e al successo formativo. 

Gli studenti che mostrano insofferenza alle regole in generale e a quelle scolastiche in particolare, la 

disaffezione allo studio, problematiche personali e familiari, sono portati ad assentarsi in misura 

elevata evidenziando scarsità relazionali, affettive ed emotive nei rapporti con i docenti che se non 

corrette sfociano in forme di assenteismo più deciso, preludio all’abbandono scolastico. Tali 

problematicità sono rilevate soprattutto nel I Biennio. 

La Vision dell’I.T. “G. C. Falco, come previsto nel PTOF, è orientata alla realizzazione di “Una 

scuola del benessere e del successo scolastico”; mira alla crescita personale e alla realizzazione 

sociale di cittadini attivi e consapevoli, anche al di là di ogni forma di svantaggio fisico, sociale ed 

economico ed assicura a tutti gli studenti piene opportunità di successo attraverso la valorizzazione 

del potenziale individuale con il supporto sistematico delle nuove tecnologie. Per rendere ciò 

realizzabile è necessario una rapida individuazione dei problemi e la messa in campo di strategie 

in sintonia con le famiglie. 

Gli studenti hanno il dovere di frequentare costantemente le lezioni per garantirsi il diritto 

all'apprendimento e il successo formativo; la famiglia è tenuta a controllare tutte le fasi della vita 

scolastica del proprio figlio e la scuola a rispettare le disposizioni normative e ad applicare i 

regolamenti che l’autonomia scolastica consente per una reale valutazione.  

Il fine del Regolamento, tra l’altro, è quello di incentivare gli studenti al massimo impegno nella 

presenza a scuola, così da consentire agli insegnanti di disporre della maggior quantità possibile di 

elementi per la valutazione degli apprendimenti e del comportamento. 

 

Art. 1-Fonti Normative 

D.P.R. 275/1999,art.8, c.5 - art. 9, c.4 

D.Lgs. n. 59/2004,art. 11 

Circolare MIUR prot. n.3602P0/2008 Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 24 

giugno 1998, n. 249, concernente lo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria 

DPR n.122/2009, art 14, c.7  

C.M. n.20/2011 “Validità dell’anno scolastico per la valutazione degli alunni nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado- Artt. 2 e 14 DPR 122/2009”. 

D. Lgs. 62/2017, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo 

ciclo ed esami di Stato, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera i, legge n. 107/2015 

D.M. 279/2018 Sperimentazione didattica studenti atleti ad alto livello 

 

1 

 



    

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi ed Articolazioni: 

Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)  

 - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica)-Sistema moda 

 

 

 
 

 

Art. 2-Monte ore annuale 

Gli articoli 2,c.10 e l’art.14,c.7 del DPR n.122/2009 prevedono esplicitamente, come base di 

riferimento per la determinazione del limite minimo di presenza, il monte ore annuale delle lezioni, 

che consiste nell’orario complessivo di tutte le discipline e non nella quota oraria annuale di 

ciascuna disciplina (ore definite dai quadri-orario dei singoli percorsi del secondo ciclo).Va 

precisato che il numero dei giorni di lezione previsto dai calendari scolastici regionali costituisce 

l’offerta del servizio scolastico che deve essere assicurato alle famiglie, mentre il limite minimo di 

frequenza richiesto dalle menzionate disposizioni inerisce alla regolarità didattica e alla 

valutabilità del percorso svolto dal singolo studente…Le Istituzioni scolastiche, in base 

all’ordinamento di appartenenza, vorranno definire preliminarmente il monte ore annuo di 

riferimento per ogni anno di corso, quale base di calcolo per la determinazione dei tre quarti di 

presenza richiesti dal Regolamento per la validità dell’anno, assumendo come orario di riferimento 

quello curricolare e obbligatorio.  

Il monte ore annuale di riferimento dell’I.T. “G.C. Falco per la determinazione dei tre quarti di 

presenza richiesti dal presente Regolamento per la validità dell’anno è il seguente: 
CLASSI MONTE ORE ANNUALE LIMITE MINIMO 

ORE PRESENZA 

LIMITE MASSIMO ORE 

DI ASSENZA 

I 1089 816 273 

II-III-IV-V 1056 792 264 

 

Art. 3-Deroghe 

II DPR n.122/2009,art. 14,c.7 sancisce : “A decorrere dall'anno scolastico di entrata in vigore della 

riforma della scuola secondaria di secondo grado, ai fini della validità dell'anno scolastico, 

compreso quello relativo all'ultimo anno di corso, per procedere alla valutazione finale di ciascuno 

studente, è richiesta la frequenza di almeno tre quarti dell'orario annuale personalizzato. Le 

istituzioni scolastiche possono stabilire, per casi eccezionali, analogamente a quanto previsto per il 

primo ciclo, motivate e straordinarie deroghe al suddetto limite. Tale deroga è prevista per assenze 

documentate e continuative, a condizione, comunque, che tali assenze non pregiudichino, a giudizio 

del Consiglio di classe, la possibilità di procedere alla valutazione degli studenti interessati. Il 

mancato conseguimento del limite minimo di frequenza, comprensivo delle deroghe riconosciute, 

comporta l'esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione alla classe successiva o all'esame 

finale di ciclo”. 

La precedente diposizione legislativa stabilisce, quindi, che ogni studente, per poter essere 

sottoposto alla valutazione finale e alla successiva possibilità di ammissione alla classe superiore, è 

richiesta una frequenza pari ad almeno il 75% dell'orario annuale personalizzato.  In caso di 

superamento del 25% di assenze, è possibile beneficiare di deroghe, debitamente motivate e 

documentate, fornite contestualmente al rientro a scuola, e sottoposte alla valutazione del Consiglio 

di classe che si atterrà alle disposizioni contenute nel presente Regolamento. 

 

 

2 

 



    

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi ed Articolazioni: 

Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)  

 - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica)-Sistema moda 

 

 

 
 

Rientrano nelle deroghe: 

a) Motivi di salute: 

    ◙gravi motivi di salute adeguatamente documentati;  

    ◙ terapie e/o cure programmate;  

    ◙donazioni di sangue;  

 

b) Motivi di famiglia (opportunamente documentati):   

  ◙ problematiche riguardanti il lavoro di uno dei 2 genitori o del tutore legale dello studente;  

  ◙ gravi patologie dei componenti il nucleo familiare dello studente;  

  ◙ lutto di componenti il nucleo familiare dello studente entro il 2° grado (si considerano solo i  

         periodi di assenza immediatamente successivi al lutto); 

    ◙ problematiche relative alla separazione dei genitori;  
 

c) Motivi personali (opportunamente documentati):  

    ◙ motivi di studio e/o formazione;  

    ◙ provvedimenti dell’autorità giudiziaria;  

    ◙ eventuali rientri al paese d’origine per motivi legali;  

    ◙ gravidanza 

    ◙ partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal  

       C.O.N.I.;  

    ◙ adesione a confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese che considerano il sabato    

       come giorno di riposo (cfr. Legge n. 516/1988 che recepisce l’intesa con la Chiesa Cristiana Avventista del   

         Settimo Giorno; Legge n. 101/1989 sulla regolazione dei rapporti tra lo Stato e l’Unione delle Comunità Ebraiche  

        Italiane, sulla base dell’intesa stipulata il 27 febbraio 1987). 

Qualsiasi altra assenza diversa dalle precedenti, anche se giustificata, effettuata durante l’anno 

scolastico, verrà conteggiata ai fini della esclusione o inclusione nello scrutinio finale.  

Si precisa inoltre che le assenze dello studente dovranno essere giustificate dai genitori / tutori /  

rappresentanti legali entro e non oltre 5 giorni dal primo giorno utile di rientro scuola. 

Art. 4- Per gli studenti neo arrivati in Italia (NAI)  assenze ed orario complessivo devono essere 

            computati dal giorno di inizio frequenza. 

Art. 5- Le  ore  di  attività  didattica  extrascolastica  quali  uscite  didattiche, viaggi  e  visite   

           d’istruzione, PCTO, stage e tutte le altre attività promosse ed autorizzate dalla scuola,    

           rientrano a pieno titolo nel tempo scuola e come tali non sono computabili come assenze. 

           Gli studenti che non frequentano le predette attività e non sono presenti in Istituto, risultano 

           assenti. 

Art.6-  Gli studenti diversamente abili seguono il loro progetto educativo personalizzato, con 

            l’articolazione oraria individuale, così come prevista in sede di GLH operativo. 

Art.7-  I periodi di tempo degli studenti ricoverati in ospedale/luoghi di cura che seguono percorsi 

             formativi sulla base di appositi programmi di apprendimento personalizzati predisposti  

             dalla scuola rientrano a pieno titolo nel tempo scuola (art.11 DPR n. 122/2009). 

             

                                                         

3 

 



    

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi ed Articolazioni: 

Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)  

 - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica)-Sistema moda 

 

 

 
 

Art.8-  Sono computate come ore di assenza dalle attività didattiche gli ingressi alla seconda   

            ora di lezione e le uscite in anticipo, anche se giustificate dai genitori/tutori/rappresentanti  

            legali e  autorizzate dalla scuola 

Art.9-  Sono  computate  come  ore  di  assenza  dalle attività  didattiche la  sospensione dalle  

            lezioni, con allontanamento dall’Istituto, per motivi disciplinari. 

Art.10-L’art. 11 del D.Lgs. n. 59/2004 e  gli artt. 2 e 14 del Regolamento parlano espressamente  

           di “orario annuale personalizzato” in relazione alla specificità dei piani di studio propri di   

            ciascuno  dei  percorsi del  nuovo o vecchio  ordinamento  presenti  presso le istituzioni  

            scolastiche. 

L’intera questione della personalizzazione va, comunque, inquadrata per tutta la scuola secondaria  

     nella cornice normativa del D.P.R. 275/99 e, in particolare, degli artt. 8 e 9 del predetto 

Regolamento. Pertanto devono essere considerate, a tutti gli effetti, come rientranti nel monte ore  

annuale del curricolo di ciascun studente tutte le attività oggetto di formale valutazione intermedia  

e finale da parte del Consiglio di classe. 

L’orario annuale personalizzato può differire dal monte ore annuale di riferimento se lo studente: 

     ◙ è esonerato dalla frequenza di alcune discipline; 

     ◙ frequenta eventuali attività o corsi aggiuntivi attivati dall’Istituto all’interno degli spazi di 

        autonomia e flessibilità per i quali sia prevista la valutazione finale (periodi svolti in stage                                                    

anche all’estero); 

     ◙  partecipa alla “Sperimentazione studente - atleta di alto livello”, D.M. 279/2018, con un 

         Progetto Formativo Personalizzato approvato dal Consiglio di classe. 

La frequenza di almeno tre quarti dell’orario è calcolata quindi, per ciascun studente, sulla base del  

proprio orario personalizzato. 

Art.11- La frequenza per almeno tre quarti dell’orario annuale personalizzato, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 14 del DPR n. 122/2009, è un requisito previsto per l’ammissione 

all’esame di Stato. 

Art.12- L’I.T. “G.C. Falco” comunicherà agli studenti e alle famiglie, con apposito avviso inserito 

nel registro elettronico e sul sito istituzionale, il presente Regolamento. 

 

                                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 


		2019-09-24T10:39:11+0200
	LANNA ANGELINA




